
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 

AUTOMATIZZATI PER L’ESECUZIONE DELL’ANALISI 

EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI E 

DELL’ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, 

OCCORRENTI ALLA ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO 

(CAPOFILA) E ALLA FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI 

TINTORI DI MONZA (MANDANTE). APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

REVISIONATI. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con provvedimento n.1009 del 19.06.2025 è stato stabilito tra l’altro: 

1) di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 

n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura per anni 8 (otto) in service di sistemi 

automatizzati per l’esecuzione dell’analisi emocromocitometrica, della conta dei reticolociti 

e dell’analisi citometrica dei liquidi biologici, per l’importo a base d’asta di € 7.200.000,00 

+ IVA 22%, di cui € 4.560.000,00 + IVA 22% di pertinenza di questa azienda (capofila) e € 

2.640.000,00 + IVA 22% di pertinenza della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori 

(mandante), che ha conferito mandato a questa ASST in qualità di capofila per 

l’espletamento della gara di cui trattasi in forma aggregata; 

2) di procedere alla relativa aggiudicazione, con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 108 del menzionato d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 

100 punti: 70 qualità/30 prezzo); 

3) di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando, disciplinare, capitolato 

speciale d’appalto e annessi allegati;  



4) di dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e di sottoscrivere 

la relativa documentazione;  

5) di trasmettere il bando all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, come previsto all’art.84 del d.lgs. n. 36/2023, e di pubblicarlo pure sul sito 

aziendale; 

Considerato che: 

- alcuni dei concorrenti hanno segnalato la presenza di prescrizioni di carattere tecnico negli 

atti di gara particolarmente restrittive che conseguentemente precluderebbero la loro 

partecipazione; 

- al fine di approfondire le specifiche osservazioni sollevate, la scadenza delle offerte 

originariamente fissata per il giorno 05.09.2025 - è stata procrastinata al 21.10.2025; 

- stante la complessità delle contestazioni pervenute, si è ritenuto opportuno avvalersi del 

parere legale di un professionista esperto, consulente di questa azienda, recependone 

considerazioni e suggerimenti nell’intento di consentire la più ampia partecipazione 

possibile e garantendo comunque la salvaguardia delle esigenze sanitarie e organizzative 

espresse dal direttore della SC SMeL 2 Analisi chimico cliniche; 

- conseguentemente sono stati modificati all’uopo: disciplinare, capitolato speciale e relativi 

allegati; 

Dato atto che la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, in qualità di mandante per la 

partecipazione alla gara di cui trattasi in forma aggregata, con mail del 09.10.2025 ha approvato 

le revisioni apportate alla disciplina di gara; 

Ritenuto, per l’effetto: 

- di dover procedere all’approvazione della nuova documentazione di gara; 

− di fissare quale nuovo termine per la presentazione delle offerte il giorno 27.11.2025, 

cosicché i concorrenti dispongano di un periodo adeguato per l’esame della 

documentazione e la formulazione delle relative proposte; 

Dato atto altresì che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, 

che è pure responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la nuova documentazione inerente la gara in argomento, modificata per le 

motivazioni specificate in premessa, costituita da: disciplinare, capitolato speciale e 

relativi allegati;  

2. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di dar corso all’espletamento delle successive 

fasi procedurali, sottoscrivendo la documentazione stessa; 

3. di fissare quale nuovo termine per la presentazione delle offerte il giorno 27.11.2025, 

cosicché i concorrenti dispongano di un periodo adeguato per l’esame della 

documentazione e la formulazione delle relative proposte; 

4. di trasmettere il bando all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti 



pubblici, come previsto all’art.84 del d.lgs. n. 36/2023, e di pubblicarlo pure sul sito 

aziendale; 

5. di dare atto che: 

− le modifiche apportate alla disciplina di gara non comportano variazioni della base 

d’asta originaria; 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023, è il 

dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, che 

è pure responsabile del procedimento amministrativo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1717/2025) 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 

AUTOMATIZZATI PER L’ESECUZIONE DELL’ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA 

CONTA DEI RETICOLOCITI E DELL’ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, 

OCCORRENTI ALLA ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA 

FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA (MANDANTE). 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA REVISIONATI. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 10/10/2025 Il Direttore 

  Dr.  Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1717/2025
ad oggetto:
PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI AUTOMATIZZATI PER 
L’ESECUZIONE DELL’ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI 
RETICOLOCITI E DELL’ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI ALLA 
ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA FONDAZIONE IRCCS SAN 
GERARDO DEI TINTORI DI MONZA (MANDANTE). APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
REVISIONATI.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-10-16T15:36:32+0000




